Копия Дело №

УИД 16RS0№-61

Р Е Ш Е Н И Е

 

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, Республика Татарстан 

Мотивированное решение 

изготовлено ДД.ММ.ГГГГ

Тюлячинский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Гимранова А.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО13,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к исполнительному комитету Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, исполнительному комитету Аланского сельского поселения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, муниципальному казенному учреждению «Палата имущественных и земельных отношений Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан» о признании частично недействительным свидетельства о праве на наследство по закону и договора дарения, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 И.Р. обратился в суд с иском к исполнительному комитету Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, исполнительному комитету Аланского сельского поселения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, муниципальному казенному учреждению «Палата имущественных и земельных отношений Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан» о признании частично недействительным свидетельства о праве на наследство по закону и договора дарения.

В обоснование иска указано, что ДД.ММ.ГГГГ умер отец истца ФИО1. После его смерти на основании свидетельства о праве на наследство, выданного нотариусом Тюлячинского нотариального округа ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, истцу и его матери ФИО2 на праве общей долевой собственности, доля в праве ? у каждого, принадлежит земельный участок площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером № и жилой дом общей площадью 55,5 кв.м., литер А, расположенных по адресу: РТ, 

<

адрес>, д. Балыклы, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ за истцом и его матерью зарегистрировано право общей долевой собственности, ? доля в праве у каждого на спорный земельный участок и жилой дом.

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора дарения мать ФИО2 свою 1/2 долю на земельный участок общей площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером № и на жилой дом общей площадью 55,5 кв.м., литер А, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> подарила ему и ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, и договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ за истцом зарегистрировано право собственность на земельный участок, общей площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером № расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ право собственность за истцом на старый жилой дом литер А прекращено.

В 2009 году на основании разрешения на ввод объекта в эксплуатацию №, выданного исполнительным комитетом Тюлячинского муниципального района РТ, на указанном земельном участке построен новый дом общей площадью 62,5 кв.м, литер Б.

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ № и кадастрового паспорта здания за истцом зарегистрировано право собственности на новый жилой дом, общей площадью 62,5 кв.м., (литер Б), кадастровый №, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В 2023 году соседка ФИО5 при оформлении своего земельного участка обнаружила, что его дом и земельный участок, которыми он пользуется, должны находиться на соседнем участке с кадастровым номером 16:40:020201:79, а регистрация права собственности ФИО4 проведена на земельный участок с кадастровым номером №. ФИО5 обратилась в Тюлячинский районный суд.

Решением Тюлячинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ постановлено: признать отсутствующим право собственности ФИО4 на земельный участок общей площадью 2590,77 кв.м, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>.

Исключить из Единого государственного реестра недвижимости запись о государственной регистрации права на земельный участок общей площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером № расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес> за ФИО4, сохранив сведения о наличии обременения: ипотека в силу закона от ДД.ММ.ГГГГ в пользу некоммерческой организации «Государственный жилищный фонд при Президенте РТ». Внести в Единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права на земельный участок площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, д. Балыклы, 

<

адрес> за ФИО5.

Фактически кадастровый номер земельного участка истца должен быть № и земельный участок находится по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Согласно справки кадастрового инженера № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на данном земельном участке имеется жилой дом лит.Б с кадастровым номером №. В настоящее время возникла необходимость исправления ошибки.

В данном случае оснований для признания недействительными свидетельства о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом Тюлячинского нотариального округа ФИО15 в полном объеме не имеется, поскольку данное свидетельство является основанием для государственной регистрации права собственности истца на земельный участок. Данное свидетельство подлежит признанию недействительными в части неправильно указанного кадастрового номера земельного участка, а запись в ЕГРН внесена на основании соответствующих правоустанавливающих документов в виде свидетельства о праве на наследство, договора дарения.

В этой связи истец просит признать недействительными в части неправильно указанного кадастрового номера земельного участка № расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>: свидетельство о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ, выданное нотариусом Тюлячинского нотариального округа ФИО15, зарегистрированное в реестре за № на земельный участок общей площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ за №, заключенный между ФИО3 и ФИО4 в части неправильно указанного кадастрового номера земельного участка №, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Считать свидетельство о праве на наследство, выданное ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Тюлячинского нотариального округа ФИО15 на земельный участок общей площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером №, по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, договор дарения, заключенный между ФИО3 и ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, выданным и заключенным на земельный участок общей площадью 2590,77 кв.м, с кадастровым номером № расположенным по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Истец ФИО10 И.Р. и его представитель ФИО14 (ордер на л.д. 61) в судебном заседании исковые требования поддержали, просили удовлетворить. Представитель истца ФИО14 в судебном заседании исковые требования уточнила, просила признать недействительными в части неправильно указанного кадастрового номера земельного участка №, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес> 

<

адрес>:

- свидетельство о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ, выданное нотариусом Тюлячинского нотариального округа ФИО15, зарегистрированное в реестре за № на земельный участок общей площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ за №, заключенный между ФИО3 и ФИО4 в части неправильно указанного кадастрового номера земельного участка №, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>

<

адрес> Равиловичем право собственности на земельный участок, общей площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером №, года, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес> 

<

адрес> порядке наследования после смерти отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Представитель ответчика исполнительного комитета Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан в судебном заседании с исковыми требованиями не согласился, просил в удовлетворении иска отказать. 

Представитель ответчика исполнительного комитета Аланского сельского поселения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, представлено заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Представитель ответчика муниципального казенного учреждения «Палата имущественных и земельных отношений Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан» в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, представлено заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Третье лицо - нотариус Тюлячинского нотариального округа Республики Татарстан ФИО15 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, представлен отзыв по заявленным требованиям, просит рассмотреть дело и принять решение по делу в её отсутствие.

Представитель третьего лица - Межмуниципального отдела по Сабинскому и Тюлячинскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом, представлено заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Третье лицо ФИО5 в судебном заседании оставила разрешение вопроса на усмотрение суда.

Выслушав пояснения истца и его представителя ФИО14, третьего лица ФИО5, свидетеля ФИО9, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 12 Гражданского кодекса Российской Федерации, защита гражданских прав должна осуществляться предусмотренными законом способами, в том числе путем признания права.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно абзацу 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статья 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

В силу частей 1 и 2 статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Судом установлено, что ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Тюлячинского нотариального округа ФИО15 выдано свидетельство о праве на наследство по закону, согласно которому наследниками имущества ФИО1 являются в равных долях в ? доле каждый: жена - ФИО3 и сын - ФИО4. Наследство состоит из земельного участка площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером № и жилой дом общей площадью 55,5 кв.м., расположенных по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 9).

Согласно свидетельствам о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, за ФИО4 зарегистрировано право общей долевой собственности, доля в праве ? земельный участок, общей площадью 2590,77 кв.м., и жилой дом, общей площадью 55,5 кв.м., лит.А, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 11, 18). 

ДД.ММ.ГГГГ Исполнительным комитетом Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан ФИО4 выдано разрешение на ввод в эксплуатацию построенного объекта капитального строительства – индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, согласно которому на указанном земельном участке построен новый дом общей площадью 62,5 кв.м. (л.д. 17).

ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом Тюлячинской государственной нотариальной конторы РТ ФИО15 и договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО4 зарегистрировано право собственности на земельный участок, общей площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 19).

На основании договора дарения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 безвозмездно передала ФИО4 в собственность свою ? долю земельного участка площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером № и ? долю жилого дома общей площадью 55,5 кв.м., расположенных по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ № и кадастрового паспорта здания, строения, сооружения, объекта незавершенного строительства от ДД.ММ.ГГГГ №, за ФИО4 зарегистрировано право собственности на жилой дом, общей площадью 62,5 кв.м., (литер Б), кадастровый №, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, д. Балыклы, 

<

адрес> (л.д. 20).

ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, выданного нотариусом Тюлячинской государственной нотариальной конторы РТ ФИО15 и договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ №, за ФИО4 зарегистрировано право собственности на земельный участок, общей площадью 2590,77 кв.м., кадастровый №, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 21).

Решением Тюлячинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования ФИО5 к муниципальному казенному учреждению «Палата имущественных и земельных отношений Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан» об установлении родственных отношений, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования удовлетворены. Решением суда постановлено:

Установить, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина Российской Федерации № выдан ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес>) является племянницей ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ (свидетельство о смерти IV-КБ №).

Установить факт принадлежности ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, (свидетельство о смерти IV-КБ №) Государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей за № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного на имя «ФИО17 Фариза».

Признать за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина Российской Федерации № выдан ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес>) право собственности в порядке наследования после смерти ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ, (свидетельство о смерти IV-КБ №) на земельный участок площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>.

Определением Тюлячинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ исправлена ошибка, допущенная в решении Тюлячинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу по исковому заявлению ФИО5 к муниципальному казенному учреждению «Палата имущественных и земельных отношений Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан» об установлении родственных отношений, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования отношений, признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования:

Указать адрес земельного участка с кадастровым номером 16:40:020201:78. Республика Татарстан, Тюлячинский муниципальный район, Аланское сельское поселение, 

<

адрес> (по ФИАС);

Абзац 2 страницы 5 решения читать «Из справки, выданной ДД.ММ.ГГГГ Советом Аланского сельского поселения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан следует, что ФИО6 по день смерти постоянно проживала по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>. Совместно с ней никто не проживал». Абзац 3 страницы 5 решения читать «Из справки, выданной ДД.ММ.ГГГГ Советом Аланского сельского поселения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан следует, что ФИО7 по день смерти постоянно проживал по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>. Совместно с ним проживала супруга ФИО8».

Решением Тюлячинского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования ФИО5 к ФИО4 о признании отсутствующим права собственности на земельный участок удовлетворены частично. Решением суда постановлено: 

Признать отсутствующим право собственности ответчика ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на земельный участок общей площадью 2590,77 кв.м. с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>.

Исключить из Единого государственного реестра недвижимости запись о государственной регистрации права на земельный участок общей площадью 2590,77 кв.м. с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, за ФИО4 сохранив сведения о наличии обременения: ипотека в силу закона от ДД.ММ.ГГГГ в пользу некоммерческой организации «Государственный жилищный фонд при Президенте Республики Татарстан». 

Внести в Единый государственный реестр недвижимости сведения о государственной регистрации права на земельный участок общей площадью 2590,77 кв.м. с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, за ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт гражданина Российской Федерации № выдан ДД.ММ.ГГГГ УВД 

<

адрес>) (л.д. 13-16).

Наследниками, принявшими наследство после смерти отца являются истец ФИО10 И.Р. и его мать ФИО2

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статьям 1110, 1112, 1113, 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследство открывается со смертью гражданина. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Принятие части наследства означает принятие всего причитающегося наследнику наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

На основании пункта 1 статьи 1157 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

Из наследственного дела, открытого после смерти ФИО1 установлено, что наследство было принято путем обращения с заявлением к нотариусу, его жены ФИО2 и сына ФИО4

Согласно справке кадастрового инженера ФИО9 № от ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на данном земельном участке площадью 4214.41 кв.м., с кадастровым номером №, расположенном по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, имеется жилой дом с кадастровым номером № (л.д. 30).

На основании пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежавшие на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и другие нематериальные блага.

В силу пункта 1 статьи 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации, днем открытия наследства является день смерти гражданина.

Согласно пункту 1 статьи 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1141 - 1145 и 1148 указанного Кодекса.

На основании статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно пункту 1 статьи 1146 Гражданского кодекса Российской Федерации, доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

На основании пункта 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы по содержанию наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателю или получил от третьих лиц причитавшие наследодателю денежные средства. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Как разъяснено в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Согласно сообщению нотариуса Тюлячинского нотариального округа Республики Татарстан ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, заведено наследственное дело за № (л.д. 46).

По наследственному делу № на основании документов, подтверждающих родство наследников с умершим, и документов на имущество умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследникам по закону ФИО2, ФИО4 выдано свидетельство о праве на наследство по закону за реестровым номером 2587 в равных долях в ? доле каждый: жена - ФИО3 и сын - ФИО4. Наследство состоит из земельного участка площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером № и жилой дом общей площадью 55,5 кв.м., расположенных по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

Иные наследники с какими-либо заявлениями на настоящее время по наследственному делу № к нотариусу не обращались.

Судом установлено, что жилой дом с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, фактически расположен на земельном участке площадью 4214.41 кв.м., с кадастровым номером №. При выдаче свидетельства о праве наследства по закону ошибочно был указан кадастровый номер земельного участка №. 

Исходя из вышеизложенного, суд считает возможным признать недействительными свидетельство о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ, а также договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ за №, в части неправильно указанного кадастрового номера земельного участка №.

Поскольку судом установлено, что истец фактически принял наследство, открывшееся после смерти ФИО1, и в силу вышеуказанных правовых норм принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства, суд считает возможным удовлетворить исковые требования о признании права собственности право собственность на земельный участок, общей площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером №, года, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Иск ФИО4 (с учетом уточнений) к исполнительному комитету Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, исполнительному комитету Аланского сельского поселения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан, муниципальному казенному учреждению «Палата имущественных и земельных отношений Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан» о признании частично недействительным свидетельства о праве на наследство по закону и договора дарения, удовлетворить.

Признать недействительным свидетельство о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ, выданное нотариусом Тюлячинского нотариального округа ФИО15, зарегистрированное в реестре за № на земельный участок общей площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: РТ, 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, в части неправильно указанного кадастрового номера земельного участка №, расположенного по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, д. Балыклы, 

<

адрес>.

Признать недействительным договор дарения от ДД.ММ.ГГГГ за №, заключенный между ФИО3 и ФИО4 в части неправильно указанного кадастрового номера земельного участка №, расположенного по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, д. Балыклы, 

<

адрес>. 

Признать за ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №) право собственности в порядке наследования после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ на земельный участок, общей площадью 2590,77 кв.м., с кадастровым номером №, расположенный по адресу: Республика Татарстан, 

<

адрес>, д. Балыклы, 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме, через Тюлячинский районный суд Республики Татарстан.

Судья: подпись.

Копия верна. Судья: А.В. ФИО10